
NÚMERO 728 DEZEMBRO DE 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA
ESPERANÇA

Pra ça  Pa dre  Júl i o Ma ri a , 40 - 
Ce ntro. Boa  Es pe ra nça /MG 
CEP: 37170-000

(35) 3851-0333 
www.boaesperanca.mg.gov.br

Sexta-feira, 9 de dezembro de 2022  Edição n° 728  Página 1 de 5

SUMÁRIO

Extrato decisão de processo administrativo 2

RESULTADO do Processo de Licitação – Pregão
Presencial nº 112/2022 2

Portaria Pensão 4

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 260/2022 5

EXPEDIENTE

O Diário Oficia l  do Município de Boa Esperança, veiculado exclus ivamente
na forma eletrônica, é uma publ icação das  entidades  da Administração
Direta e Indireta deste Município, sendo referidas  entidades  inteiramente
responsáveis  pelo conteúdo aqui  publ icado.

ACERVO

As edições  do Diário Oficia l  Eletrônico de Boa Esperança poderão ser
consultadas  através  da internet, por meio do seguinte endereço eletrônico:
https://boaesperanca.mg.gov.br/diariooficia l . As  consultas  e pesquisas  são
de acesso gratuito e independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Boa Esperança 
CNPJ: 18.239.590/0001-75 
Endereço: Praça Padre Júl io Maria, 40 - Centro. Boa Esperança/MG 
Telefone: (35) 3851-0333 

https://boaesperanca.mg.gov.br/diariooficial



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA ESPERANÇA
Sexta-feira, 9 de dezembro de 2022  Edição n° 728  Página 2 de 5

Extrato decisão de processo administrativo

EXTRATO – PUBLICAÇÃO DA DECISÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO PARA APURAÇÃO DE RESPONSABILIDADE NA EXECUÇÃO DE CONTRATOS
ADMINISTRATIVOS Nº 001/2022 - SME

A Secretaria Municipal de Educação, do Município de Boa Esperança, no uso de suas atribuições legais, FAZ SABER: Publicação de decisão do processo
administrativo para apuração de responsabilidade na execução de contratos administrativos nº 001/2022 – SME, instaurado em face da empresa
AUTOMATIZA BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ 13.833.079/0001-83, nos seguintes termos:

Vistos etc.

Assim, com base nos documentos acostados ao presente processo e de acordo com os princípios da legalidade, razoabilidade e proporcionalidade,
DECIDO:

a) Tendo em vista que a empresa participou e foi vencedora do Processo Licitatório nº 80 – Pregão Presencial nº 51/2021, tipo menor preço por item,
tendo por objeto o registro de preços para fornecimento futuro e parcelado de computadores, impressoras e equipamentos informática, de acordo com
as necessidades do Município de Boa Esperança/MG. Em sequência, foi firmada a ata de registros de preços nº 105/2021 e assinada eletronicamente no
dia 24/09/2021.

b) Consta do referido processo administrativo, fls. 116, que foi encaminhado para empresa, via e-mail, a autorização de fornecimento nº 612/2022 na
qual solicita 13 (treze) unidades de impressora laser monocromática multifuncional conforme fls. 107/110. Em resposta ao pedido a empresa informou
que a impressora licitada Xerox B205 foi descontinuada e sugeriu entregar outra marca, a Multifuncional Elgin M6550NW. Foi encaminhado o catálogo
da impressora Elgin para análise do departamento de Tecnologia da Informação deste município e informaram que a marca oferecida para troca não é
de boa qualidade e o suprimento de impressão é mais caro, o que consequentemente poderia gerar prejuízo ao erário. Desta feita, verifica-se que
houve tentativas de comunicação na solução do problema, porém, sem êxito.

c) Devido ao transtorno ocasionado à administração, nos termos do art.16, inciso II da Instrução Normativa nº 004/2022 aplicar-se-á a multa de 10%
cumulada com a multa de 2% conforme disposto nos itens 20.3 e 20.4 do instrumento convocatório, na qual enseja o valor total de R$2.386,80 (dois mil
trezentos e oitenta e seis reais e oitenta centavos) pelo descumprimento contratual.

d) Ainda, nos termos do art. 7º, da Lei Federal 10.520/2002, fica declarado o impedimento de licitar e contratar com a Administração Pública, pelo
prazo de 2 (dois) anos.

Registre-se.

Intime-se.

Cumpra-se

Boa Esperança, 07 de dezembro de 2022.

Betânia Alves Monteiro

Secretária Municipal de Educação

RESULTADO do Processo de Licitação – Pregão Presencial nº 112/2022

RESULTADO DE LICITAÇÃO

https://boaesperanca.mg.gov.br/diariooficial



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA ESPERANÇA
Sexta-feira, 9 de dezembro de 2022  Edição n° 728  Página 3 de 5

Pe l o pre s e nte , i nformo o RESULTADO do Proce s s o de  Li ci ta çã o – Pre gã o Pre s e nci a l  nº 112/2022 que  te m por obje to o REGISTRO DE PREÇOS PARA
FORNECIMENTO FUTURO E PARCELADO DE SUPLEMENTOS ALIMENTARES, DE ACORDO COM AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE . Empre s a  (s )
ve nce dora  (s ):

https://boaesperanca.mg.gov.br/diariooficial



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA ESPERANÇA
Sexta-feira, 9 de dezembro de 2022  Edição n° 728  Página 4 de 5

                                                                                         

Boa  Es pe ra nça , 08 de  de ze mbro de  2022.

_______________________

Paulo César Loredo

Pre goe i ro Ofi ci a l  do Muni cípi o

Portaria Pensão

PORTARIA N º 393/2022

CONCEDE PENSÃO POR MORTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

             O Prefeito Municipal de Boa Esperança - MG, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo nº 83, inciso IX da Lei Orgânica
Municipal, datada de 12 de maio de 1990,

                 R E S O L V E:

1. Conceder, a partir de 24/10/2022 a DJANIRA MARIA DE JESUS RIBEIRO, inscrita no CPF nº 000.333.936-05, na qualidade de viúva do ex-
segurado, SEBASTIÃO MIGUEL RIBEIRO, aposentado no cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Públicos I, Classe “I”, Grau “F”, matrícula nº 9049-
0, através da Portaria nº 024/2003, retificada pela Portaria nº 416/2005, regime jurídico estatutário, falecido em 24/10/2022, o benefício de
pensão por morte previsto no art. 40, § 7º, da Constituição Federal de 1988, com redação dada pela Emenda Constitucional 103/2019 c/c art. 23
desta, observado o disposto no § 2º do art. 201 da Constituição Federal de 1988 no valor de R$ 1.212,00 (um mil duzentos e doze reais).

2. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 24/10/2022.

https://boaesperanca.mg.gov.br/diariooficial



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA ESPERANÇA
Sexta-feira, 9 de dezembro de 2022  Edição n° 728  Página 5 de 5

3. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

       Prefeitura Municipal de Boa Esperança - MG, 04 de novembro de 2022.

  

HIDERALDO HENRIQUE SILVA

PREFEITO MUNICIPAL

 

JOSÉ ANTÔNIO DA COSTA

DIRETOR SUPERINTENDENTE DO IPREMBE

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 260/2022

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 260/2022

            PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA e  ANA FLÁVIA GARCIA CHAGAS – ME , pe s s oa  jurídi ca , i ns cri to no CNPJ s ob o nº 25.052.801/0001-21
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO FUTURO E PARCELADO DE PÃES TIPO CHOCOTONE, DESTINADOS AO ATENDIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE PROMOÇÃO SOCIAL E HABITAÇÃO, DE ACORDO COM AS NECESSIDADES. Valor: R$ 3.662,50 (trê s  mi l , s e i s ce ntos  e  s e s s e nta  e  doi s  re a i s  e  ci nque nta  ce nta vos ).
DATA DA ASSINATURA DA ATA: 08/12/2022. VIGÊNCIA: 12 me s e s . FUNDAMENTO LEGAL: Proce s s o Li ci ta tóri o Moda l i da de  Pre gã o Pre s e nci a l  nº 111/2022.

https://boaesperanca.mg.gov.br/diariooficial


	SUMÁRIO
	EXPEDIENTE
	ACERVO
	ENTIDADES
	DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA ESPERANÇA
	Extrato decisão de processo administrativo
	RESULTADO do Processo de Licitação – Pregão Presencial nº 112/2022

	DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA ESPERANÇA
	DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA ESPERANÇA
	Portaria Pensão
	PORTARIA N º 393/2022


	DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA ESPERANÇA
	Prefeitura Municipal de Boa Esperança - MG, 04 de novembro de 2022.
	EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 260/2022

	EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 260/2022

